

# 大津湖南都市計画道路の変更

都市計画道路3・4・46号

比叡辻日吉線

(滋賀県決定)

## 大津湖南都市計画道路の変更（滋賀県決定）

### 1 都市計画道路3・4・46号 比叡辻日吉線を次のように変更する。

種別	名称		位置			区域	構造				備考
	番号	路線名	起点	終点	主な経過地		延長	構造形式	車線の数	幅員	
幹線街路	3・4・46	比叡辻日吉線	大津市下阪本六丁目	大津市坂本四丁目		約1,370m	地表式	2車線	16m	JR湖西線と立体交差 自動車専用道路と立体交差 1箇所 幹線道路と平面交差 1箇所	
		その他	なお、坂本三丁目地内に比叡山坂本駅前広場を設ける。								

「区域」および「構造」は、計画図表示のとおり。

### 2 理由

大津湖南都市計画道路3・4・46号比叡辻日吉線は、起点：大津市下阪本六丁目から終点：大津市坂本四丁目に至る延長1,370mの地域道路である。

湖西道路（国道161号）と県道高島大津線（旧・国道161号）とを連絡する幹線街路として位置づけられている区間については、沿線にJR比叡山坂本駅、周辺には大津市立下阪本小学校、大津市立日吉中学校等の文教施設があるにも関わらず、歩道が狭小または一部未整備の箇所が存在するため、JR比叡山坂本駅周辺の道路ネットワークの形成及び歩車道分離による安全な道路空間の確保を図ることを目的として道路整備を行うものである。

このうち、JR比叡山坂本駅から県道高島大津線までの延長470m区間においては、一部歩道整備が完了している区間があることから、現道幅員を有効活用し、沿線家屋への影響を最小限とするため、道路法線の修正を行った。

上記理由により、道路線形について都市計画変更を行うものである。

## 新旧対照表

	名 称		位 置			区 域	構 造				備 考
	番 号	路線名	起 点	終 点	主 な 経過地	延 長	構造 形式	車線 の数	幅 員	地表式の区間における 鉄道等との交差の構造	
新	3・4・ 46	比叡辻日 吉線	大津市下阪 本六丁目	大津市坂本 四丁目		約 1,370 m	地表 式	2車 線	16m	JR湖西線と立体 交差 自動車専用道路 と立体交差 1 箇所	
		その他	なお、坂本三丁目地内に比叡山坂本駅前広場を設 ける					面積約 4,000 m <sup>2</sup>	幹線道路と平面 交差 1箇所		
旧	3・4・ 46	比叡辻日 吉線	大津市下阪 本六丁目	大津市坂本 四丁目		約 1,370 m	地表 式	2車 線	16m	JR湖西線と立体 交差 自動車専用道路 と立体交差 1 箇所	
		その他	なお、坂本三丁目地内に比叡山坂本駅前広場を設 ける					面積約 4,000 m <sup>2</sup>	幹線道路と平面 交差 1箇所		



